
2024年 3月 8日 

 

2024 年度 新入社員  

及び 当該研修生上長 各位 

 

事前学習のご案内 

 

株式会社ライフワーカーズ 

代表講師 菅沼 義一  

 

「 組織活性化研修“新社会人コース”」に係る事前学習について 

 

謹啓 暖冬での啓蟄。河津桜は見ごろを過ぎ、いよいよソメイヨシノの開花が始まろうとしていま

す。本年入社予定の皆さまにおかれましては、新たなる門出に向けて胸をときめかせ、一方それを

迎える先輩社員の皆さまにおかれては、自らの新社会人当時の思い出に感慨深くいらっしゃる頃で

しょう。皆々さま、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、書面のご挨拶で恐縮です。社員教育の専門会社“株式会社ライフワーカーズ”で講師を務

める“菅沼”と申します。引き続き本年もご縁を頂戴し、4月 8日（月）・9 日（火）の表題研修本

カリキュラムと、後日設定のフォローアップ カリキュラムを担当させて頂くことになっておりま

す。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 

 つきましては、先行する 2日間の本カリキュラムに先立ちまして、事前学習のご案内を差し上げ

ます。既に研修事務局様から動機付けと説明がなされているものと存じますが、念のため下記にて

内容をご確認ください。 

尚、この事前学習が為されておりませんと、研修当日に大変心苦しい想いをされるばかりか、新

入社に当たっての弾みがつきません。しっかりとお取り組み頂きますようご案内申し上げます。 

 研修当日、新社会人としての船出と自己成長に意気軒昂たる皆様にお目にかかれることを楽しみ

にしております。 

謹白 
 

［ 記 ］ 
 

新入社員十ヶ条のすり込み学習 

 

別紙「新入社員十ヶ条」の全条文について一語一句違えずに諳んじることが出来るようにすり込み

をかけてきてください。研修当日、成果確認のため、全員につき漏れなく「すり込み確認審査」を

個別に実施します。2日間のセッションで審査に合格しないと補講になる場合があります。ご注意

ください。 
 

尚、学習に際しては文章のみを暗記するのではなく、各条文を熟読理解した上で、各条文で自分自

身が主人公となる肯定的且つ象徴的なイメージ（動画レベル）を創り込み、これをイメージ公式と

し、条文そのものの言語公式と組み合わせて上手にすり込みをかけてください。イメージ公式は右

脳が、言語公式は左脳が担当します。従って、この両方を組み合わせることで全脳を使ったすり込

みが出来るようになります。そして、全脳を使っているからこそ記憶定着も良好、学習の甲斐も上々

となります。文章だけの暗記だと左脳偏重となり、苦痛であるばかりか記憶定着も弱く学習の甲斐

がありません。新入社員十ヶ条は、研修後の現場配属、現場就労に際して、右も左も判らない状態

の皆様を救ってくれる貴重な行動指針となります。しっかりと全脳型のすり込みを行ってきてくだ

さい。 

以上 


